Exod. 18

peus dubio caput debet ex alto priuideret: ne a projectus sui itinere pedes torpeant, cu curuata rectitudine corporis: caput sese ad terram declinat. **N**ua autem mete aiarum psul honore pastorali inter ceteros vtit: si in terrenis negotiis que reprehendere in alijs debuit et ipse versat. **N**uod uidelicet ex ira iuste retributonis per prophetam dominus minat dices. Et erit sicut populus sic sacerdos. sacerdos quippe est ut populus: quando ea agit: isque spiritu of fitio fugit, que illi mimirum fatiuntur: qui adhuc de studiis carnalibus iudicantur. **N**uod cum magno sez dolore caritatis iheremias propheta conspitiens: quasi sub destructione templi deplorat dicens. **N**uomo obscuratus est auruz: mutatus color optimus: dispersi sunt lapides sa etuarium in capite oim platearum. **Q**uid nancetur auro, qd metallis ceteris premitur. nisi excellentia sanctitatis figuratur quid colore optimo: nisi cunctis amabilis reverentia religiosis exprimitur.

Nuid sanctuarij lapidibz: nisi sacrozo
ordinū p̄sone signant. **N**uid plateaz:
nomie: nisi p̄ntis vite latitudo figu-
rat. **N**uaia em̄ greco eloquio platos la-
titudo dicit̄: p̄ferto a latitudine pla-
tee sūt vocate. **P**er semetipsā vero ve-
ritas dicit̄. Lata si spatioſa via est: q̄
ducit ad pditōem. **A**uz̄ igit̄ obſcure-
tur: cū terremis aetibz sanctitatis vi-
ta polluit. **C**olor optimus omittat̄: cū
quorūdā qui degere religioſe credebā-
tur: estimatio anteacta m̄muit̄. **N**az̄
cū q̄libz post sanctitatis habitū tremis-
se aetibz inserit. quasi colore permuta-
to: ante humanos oculos: ei⁹ reueren-
tia deſpecta pallescit. **S**anctuarij q̄z
lapides in plateis disperguntur cum
caſarum ſecularium foras. lata itine-
ra expetunt. **I**h̄ qui ad ornamentum
eccleſie interius ministerijs quaſi in ſe-
cretis ſanctuarij vacare debuerunt.
Ad hoc quippe ſanctuarij lapides fie-
bant ut intra ſancta ſanctorum in ve-
ſimento ſummi ſacerdotis appareret̄

Cum vero ministri religionis a subditis honorez redēptoris sui ex merito vite sue non exigūt: sanctuarij lapides i ornānto pōtificis n̄ sūt. q̄ miniz sanctuarij lapides disp̄hi p plateas iacent: tñ psone sacroz ordīnū voluptatū sua rū latitudī dīte. t̄remis negotijs iheret. Et notādū q̄ nō hos dispersos i plateis: sed in capite plateazz dicit q̄ si cū terrena agūt: sumi videri appetūt ut a lata itinera teneant. ex voluptate delectōmis: etiamen in platearum sīt capite ex honore sanctitatis. Nil q̄ obstat si sanctuarij lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium existebat accipim̄. Qui dispersi in capite platarum iacent. quando saerorum ordinum viri terremis artibus ex dehderio inseruiunt: ex quorum prī offitio sanctitatis gloria stare uidebatur. Secularia itaq̄ negotia aliquando ex compassione tolleranda sunt. ne eum mentem diligentis aggrauant.

Hanc suo vietam pondere ad ima de
celestibus mergant. At contra non
nulli grecis quidem curam suscipiunt
sed sic sibi met vacare ad spiritualia ap
petunt. ut rebus exterioribus nulla
tenus occupentur. Qui cum curare
corporalia funditus negligunt: subdi
torum necessitatibus minime concur
runt. Quorum nimirum predicatio
plerumq; despicitur. quia dum delinq
uentium facta corripiunt. sed tamē
eis necessaria presentis vite: non tri
buunt: nequaq; libenter audiuntur.
Egentis etenim mentem doctrine ser
mo non penetrat. si hunc apud eius a
nimum manus misericordie non com
mendat. Tunc autem verbi semen fa
cile germinat: quando hoc in audien
tis pectore pietas predictantis rigat.
Vnde recti necesse est: ut rectorum
interiora possit infundere cogitatōni
inorgia e iā extiora prouidere. Sic ita
q; pastores. erga interiora studia so
ditorum suorum ferueant.

quatinus in eis exterioris quos vite p-
uidetia non relinquit. Nam quasi iure
ut diximus a principia predicatorum gre-
gis animus fragit: si cum exterioris fidu-
cij a pastore negligatur. Unde et pri-
mus pastor sollicite amonet dicentes ~~pe~~
mores quod in vobis sunt obsecro cōse-
mōr et testis Christi passionis. qui et eius quod
in futuris reuelanda est. glorie cōmu-
nitatem. pascite quod in vobis est gregem domini
Qui hunc in loco passionis cordis an-
corporis suaderet aperuit. cum pertinet ad
iunxit prudenter non coactis sed sponte-
nee secundum dominum neque turpis lucris gratia. sed
voluntarie. Quibus perfecto verbis pasto-
ribus pie precauerunt. nedum subiectorum mo-
piam satiant: se mucrone ambitum
occidant. ne cum per eos carnis sub-
fidibus refitiunt proximi. ipsi remane-
ant a iusticie pane ieiuni. Danc pa-
storum sollicitudinem paulus excitat
dicens. Qui suorum et maxime do-
mesticorum curam non habet fidem
negavit et est infidelis deterior.

Inter h[ab]itac[ula] metuendum semper est
et vigilant[ur] intuendū: ne dū cura ab eis
exterior agit[ur]: ab interna intētōe mer-
gant[ur]. Miserūq[ue] em vt pdiximus cor-
da rectorum dū temporali sollicitudini
incaute deseruiunt ab intimo amore
frigescut[ur]. et foras fusa obliuisci non
metuūt: quia animaz regimina susce-
perunt. Sollicitudo ergo que subdis-
tis exterius impenditur. sub certa ne-
cessitate est mensura teneatur. **Vnde**
bene ad ezechielem dicitur. **C**hacer-
dotes caput suum non radent. neq[ue]
comam nutrient sed tondentes attun-
deant capita sua. **S**acerdotes namq[ue]
iure vocati sunt: qui vt sacrum duca-
tum prebeant: fidelib[us] presunt. **C**apil-
li vero in capite exteriores sunt cogi-
tatōes ī mēte: qui dū super cereb[us] in-
fēbiliter oriūt[ur] curas p[ro]ntis vite exp[er]-
mūt. q[uod] ex fēsi negligentis q[uod] importu-
ne aliquā p[ro]deūt. q[uod] si nob[is] non sentienti-
bz p[ro]cedūt. Quia igit[ur] cūstī q[uod] p[ro]lūt ha-
bere q[uod]dē sollicitudines extiores debēt

nec famen eis vehement^r incumberet.
Sacerdotes recte et caput prohibent
ridere: et comam nutrire: ut cogita-
tiones carnis de vita subditorum: nec
a se funditus amputetur: nec rursus ad
crescendū nimis relarentur. **V**bi et bene
dicitur. tondentes tondeant capita
sua. ut uidelicet cure temporalis solli-
citudines. et quātuz necesse est prodi-
ant. etiamen recidant citius: ne imo-
deratius ex crescatur. **T**um igitur et per
amministratam exteriores prouiden-
tiam corporum iuta protegitur. et rur-
sus per moderatam cordis sollicitudi-
nem intentio non impeditur. capilli in
capite sacerdotis et seruantur ut cu-
tem cooperiant. et resecantur ne oculi
los claudant.

DQue esse debet rectori dissercio
et dissimulationis. feruoris. et
mansuetudinis.

Cap. xix.

Ester hec necesse est . ut rector
sollerter inuigilet ne huc cupido
placendi hoibz pulset . ne cu studiose
interiora penetrat . cu pnde exterio
ra subministrat . se magis a sbditis di
ligi . quā veritatē qrat : ne cu bonis ac
tibus fluet . a mūdo uidet alienus .
hunc auctor i reddat extraneis amor
suis . **H**ostis namq; redēptoris est . q
p recta opera que facit ciuiis uite ab
ecclesia amari cōcupiscit . q; adulterie
cogitatōnis reus est : si placere puer
sponse oculis appetit : per quem spons
sus dona transmisit . **L**. ui vimī . u amor
prius : cum rectoris mentem ceperit
aliquādo hac mordīmate ad mollitiam
aliquādo vero ad asperitatē rapit **E**x
amore etenī suo mens rectoris in mol
litiē vtit q; cu peccates sbditos respī
cit . ne erga huc eoz dilectō torpeat .
corripe n̄ psuit n̄ uq; vo errati sbdi
toz q; icrepare sbuerat adulatoibz &
mulcet . vñ bñ p p̄bz dñ . **V**e h̄js q
dsumūt puluillo s̄b oiz cubito manq;

et fatiunt cervicalia sub capite vniuer
se etatis. ad capiendas aias **P**ulullos
gipe sub omni cubito manuē ponere
cadētes a sua restitutioē aias: atq; in
huius mudi delectatōe sē reclmantēs.
blāda adulatōe refouere. **Q**uasi enim
pulullo cubituē vel cervicalibz caput
iacentis eripit. cū correctōis duris
tia peccati strahit eiq; mollities fa
uoris adhibet: vt in errore mollit̄ ia
ceat. q; nulla asperitas cōtradictōis
pulsat. **V**z hec rectores qui semetip
los diligunt h̄is pculdubio exhibent
a quibz se noceri posse in studio glorie
temporalis timet. **N**ā quos nichil otrā
se valere cōspiciūt hos nimizz asperi
tate semper rigide inuestōis pmūt
Nunq; clementer ammonent. sed pa
storalis mansuetudinis obliiti. iure do
minatōis terrent. **Q**uos recte per p
phetam diuīma vox increpat dicens.
Vos autem cum austерitate imperabī
tis eis et eū potētia pl̄zem se suo aucto
re diligentcs iactant erga s̄iectos

erigunt nec qd agere debeat: s quid
valeat attendut. **M**ihil de subsequeti
iudicio metuit: ipso de tēpali potē
state gloriant. **L**ibet ut licenter et illi
cita fatiant: et subditoz nemo cōtra
dicat. **N**isi ergo et prava studet agere
etn ad h̄ ceteros tacere ipse fibimet
testis est: qz plz veritate se appetit d̄
ligi qz tota se nō vult defēdi. **N**emo
qz est q ita vivat: vt aliqui nō deliq̄t
Ille ḡ seipso apliz veritatē desiderat
amari: qui fibi a nullo vult otra verita
tez parei. **H**inc etm petr̄ incepatio
nem pauli libent accepit. **H**ic dauid
correctōm subditi humiliter audiuit.
qz et rectores boni dū priuato dilige
re amore se nesciunt. libere puritatis
verbū a subditis obsequiū humilita
tis credunt. **S**ed inter hec necesse est
vt cura regimmis tanti moderatōis
arte tēpet: quatinz subditoz mens
cum quedam recte sentire potuerit.
sic m̄ vocis libertatem prodeat: vt ta
men libertas in superbia nō erumpat

nedum fortasse immoderatus. ligue
eis libertas cōcedit. vite ab hījs hu-
militas amittat. **H**icēdū q̄ est q̄ opoi-
tet vt rectores boni placere homibꝫ
appetant: **E**vt sue estimatōnis dulcedi-
ne. p̄imōs in affectu veritatis tra-
hant. non vt se amari desiderēt sed vt
dilectionē suā quasi quandā viā fati-
ant. per quam corda audientium ad a-
morem cōditoris introducant. **D**iffi-
cile quip̄ est. vt quamlibz recta de-
nuntiās predicatori qui non diligitur
libenter audiat. **D**ebet ergo qui pre-
est et studere se diligi: q̄tinus possit au-
diri: etn̄ amorem suum p̄ semetipso
non querere: ne īmuematur ei cui ser-
uire per officium cernitur. per ocul-
ta cogitatōnis tyramidem refultare.
Nuod bene paulus īfinuat cum sui no-
bis stadij occulta manifestat dicens.
Hicēt et ego per omnia omnibꝫ pla-
ceo. **N**ui tñ rursus dicit. **E**go si adhuc
homibꝫ placerem: xpi seruꝫ nō esse
Placeat ergo paulus et non placet.

quia in eo quod placere appetit: non se
sed per se homibz placere veritatem
querit.

Cuod scire sollicite rector debet:
quia plerūqz virtutes esse mē
tiunt.

Cap. xx.

Scire etiam rector debet. qd plerū
qz vi tia virtutes se esse mētiunt.
nam sepe sub parsimoniē noīe. se tena
tia palliat. cōtraqz se effusio sub appell
latōne largitatis occultat. **H**epe ior
dimata remissio pietas creditur et ef
frenata ira spūalis zeli virtus estimat.
Hepe precipitata actio velocitatis ef
ficacia: atqz agendi tarditas grauita
tis cōfliū putat. **V**nde necesse est vt
rector animarum virtutes a vitijs vi
gilati cura discernat. ne aut eoz tena
tia oecupet: et parcū se uideri in dispē
latōmibz exultet. aut cū effuse quid p
ditur. largū se quasi miserando glorie
tur: aut remittendo qd ferire debuit.
ad eterna supplicia subditos ptrahat.
aut immuniter feriēdo qd delinquit:

ipse grauius desinuat. aut hic quod
agi recte ac grauiter potuit immatu-
re preuemens leuiget. aut bone acti-
onis meritū differēdo ad deteriora p-
mutet.

Muanta debet esse diuersitas artis
correttōnis. **C**ap. xxii.

Stiendū q̄ est. q̄ aliquī subiecto-
rum vitia prudentē dissimulanda
sunt. sed quia dissimulantē iudicanda.
aliquī et apte cognita. mature tolerā-
da. aliquī vero subtiliter occulta pseru-
tanda. aliquī leuiter arguēda. aliquī au-
tem vehemēter incepāda. **N**ōnulla
quippe vt dixim⁹ prudenter dissimulā-
da sunt: sed quia dissimulātur iudican-
da. vt cū delinq̄uēs & dephendi se co-
gnoscit & perpeti has q̄s in se tacite
tolerari cōsiderat agere culpas erube-
scat seq̄ sē iudice pumiat. quē sibi apd
se rectoris paciētia clemēter excusat.
Quia sez dissimulatōne bene iudeaz do-
mīn⁹ corripit. cum per xp̄l̄am dic̄t.

Mentita es et mei non es recordata:
neque cogitasti in corde tuo quia ego
taces et quasi non uidens Et dissimulauit
ergo culpas et innotuit: quia et contra
peccates tacuit: et hoc ipsu tamē quod ta
cuerit dixit. **N**onnulla autem vel apte co
gnita mature toleranda sunt: cum uidelicet
rezz minime oportunitas concurrat ut
aperte corrigantur. **N**a secta immature
vulnera: deterius inferuuntur: Et nisi
cum tempore medicamenta duemantur: ostendat p
culdubio: quod medendi officium amittant
Sed cum subditis temporibus ad correptos
erit: sub ipso culpaz pondere paci
entia presulnis exercetur. **V**nde bene per psal
mistam dicitur. **S**upra dorsum meum fab
ricauerunt peccatores. **I**n dorsoque
per onera sustinemus. **S**upra dorsum
igitur scilicet peccatores fabricasse que
ritur: **A**chi aperte dicatur quos corrige
re nequeo: quasi super positum onus por
to. **N**onnulla autem sunt subtiliter: oc
ulta perscrutanda: ut quibusdam signis
erumpentibus: rescoram subditorum metu

omne quod clausū latet inueniat. et in
teruemēte correctōnis articulo: ex mi-
nimis maiora cognoscat. **V**n recte
ad ezechielez dicit̄. **F**ili homis. fode
parietem. **V**bi moriſ ille dem ppheta sub-
iungit. **E**t cū perfodillez parietē appa-
ruit hostiū vnu. **E**t dixit ad me Ingre-
dere. et vide abhomiatōes pessimas
q̄s isti fatiūt hic. **E**t ingressus vidi: et
ecce om̄is similitudo reptiliū: et aīaliū
abhomiatō: et vniuersa ydola dom⁹
israhel depicta erant in pariete. **P**er
ezechielem quippe ppositoꝝ persona li-
gnat̄: per parietē duritia subditoruz
Et qđ est parietē fodere: m̄i acutis in-
quisitōibz duritiā cordis a pire. **V**ne
cū pfodislet: aperuit ostiū. q̄ cū cor-
dis duritia vel studiosis peotatōibz
vel maturis correptōibz scindit̄ quasi
qdā ianua oñdit̄: ex q̄ oia in ea q̄ cor-
ripit: cogitatōuz iteriora uideat̄. **V**n
et bñ illie seq̄t̄ Ingredere et uid̄ abho-
miatōes pessimas: q̄s isti faciūt̄. **E**st̄
ingredit̄ ut abhomiatōes aspitiat̄:

qui discessisti quibusdam signis: exterius appareretibz ita corda subditoz penetrat, ut cuncta ei que illicite cogitantur. Innotescat. **V**n et subdidit. Et ingressus vidi: et ecce ois similitudo reptiliu. et animalium ab hominato. **I**n reptilibz cogitatōes oīno terrene signantur: in animalibz vero iam quidez aliquantul a terra suspense. **H**ad hoc terrene mercedis pīnia regrentes. **N**a reptilia toto ex corpore terre inherēt: **A**ia ha autem mole corporis a terra suspensa sunt. appetitus tamē gule ad terrā semper inclinantur. **R**eptilia itaq; sunt intra terra parietem. quādo cogitatōes volunt in mēte: que a terrenis desiderantur; nunq; leuant. **A**imalia q; sunt intra terra parietē: quādo et si qua iam iusta si qua honesta cogitat̄. appetēdis tñ lucris tēpalibz honoribusq; deseruit: **E**t per semetipsa qdem iā quasi a terra suspensa sunt: sed ad hoc per ambitum quasi per gule desiderium sesē ad ima submittunt. **U**nde et bene mag. pte

Lsubditur. **U**niversa ydola domus ista
hel depicta erant in pariete. **S**erip-
tu dñe est. **E**t auaritia que est ydola
seruitus. **R**ecte ergo p? a? alia ydola
describunt. q? eti honesta actione. n?
nulli quasi a f?ra se erigut. ambit?e tñ
in honesta semetiplos ad terram depo-
nunt. **B**ene aut? dicit depicta erant
qui dum exterioruz reru? intrinsecus
speties attrahunt? quasi in corde de-
pingit. q? fictis imaginibz delibe-
rado cogitat. **N**otandum itaq? est. q?
prius foram? in pariete: ac deinde o-
stium cermitur. si tue demu? occulta ab-
hominatio demonstrat quia nimiru? vi-
useuiusq? peccati pri? signa forinsec?.

Do **N**einde ianua aperte iniquitatis ost?e
ditur. **E**t tunc demum omne malum
quod intus latet aperit. **N**onnulla
autem sunt lemiter arguenda. nam euz
non malitia sed sola ignorantia vel in-
firmitate delinquitur: profecto necel-
se est: ut magno moderamine delicti
ipsa correptio temperetur. **C**uncti

quippe quōdusq; m̄ haec mortali carne
subsistim⁹. corruptom⁹ n̄e infirmita
tibz subiacem⁹. Ex s̄e ergo debet q̄
q; colligere : qliter alienē h̄me oportē
at ibecillitati misereri: ne ḡtra infirmi
tātē p̄ximī: si ad increpatōnis vocem
feruētius rapit oblit⁹ sui esse uideat
Vñ bene paul⁹ āmonet dicens. **S**i p̄
occupat⁹ fuerit homo in aliquo deli
cto: vos qui spūales estis hm̄i m̄struū
te in spū māsuetudīs. **D**id erās tcipsā
ne & tu tēptēris. **A**c si apte dicat. **C**ū
displieet ex alienā infirmitate qđ t̄spī
eis pensa qđ es. & vt ab increpatōis
zelo se spūs tēpet. dū sibi qđ q̄increpat
timet. **N**ōnulla aut̄ sunt vehemēter in
crepanda: vt cū culpa ab auctore non
agnoscit̄ quāti sit pōderis ab increpā
tis ore sentiat̄. Et cum sibi quis maluz
quod perpetrauit leuigat: hoc cōtra
se grauter ex corripiēntis asperitate
pertimescat. **D**ebitū quippe rectoris
est: superne patrie gloriam per vocez
predicatōnis ostendere. quanta in